Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným výrobkom

Knihovna UK PF

PF18067

Autorka: Jana Vaňová

Vedúci diplomovej práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Jún 2008

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne a
pramene, z ktorých som vo svojej práci čerpala, som označila
obvyklým spôsobom.

Jún 2008

*Vaňová*
Jana Vaňová

## Obsah

1. Úvod 1
2. Úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom v Európskom práve (Smernica Rady zo dňa 25.7.1985, 85/374/EHS) 3
2.1 Dôvody prijatia Smernice. Všeobecne o prijatí Smernice. 3
2.2 Jednotlivé ustanovenia Smernice. 5
2.3 Jednotný výklad Smernice. Judikatúra Súdneho dvora ES. 15
3. Úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom vo fínskom právnom poriadku. 21
3.1 Úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom vo fínskom právnom poriadku všeobecne. 21
3.2 Jednotlivé ustanovenia Zákona. 21
3.3 Zhrnutie. 25
4. Úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom v českom právnom poriadku. 27
4.1 Stav pred prijatím zákona č. 59/1998 Sb. a história jeho vzniku. 27
4.2 Základná charakteristika inštitútu zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom. 29
4.3 Jednotlivé ustanovenia ZOSVV. 31
4.4 Zhrnutie. 47
5. Záver. 48
Literatúra 49

## 1. Úvod

Problematika zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom, nazývaná tiež zodpovednosť za výrobok, sa od počiatku profiluje ako osobitný problém teórie i praxe občianskoprávnej zodpovednosti. Korene tohto problému siahajú do začiatkov 20. storočia v priemyselne vyspelých krajinách, najprv v USA a neskôr i v Európe. Úlohou tohto právneho inštitútu je nájsť zodpovedajúci právny základ, na ktorom by výrobca zodpovedal poškodenému za škody vznikajúce z vadnosti jeho výrobkov. Pri hľadaní zodpovedajúceho právneho riešenia zodpovednosti za výrobok bol významným krokom prijatie Smernice č. 85/374/EHS z 25.7.1985 o harmonizácii zákonov, nariadení a správnych ustanovení členských štátov týkajúcich sa zodpovednosti za vadné výrobky (ďalej len „Smernica“). Smernica nepochybne prispela k zvýšeniu úrovne bezpečnosti výrobkov a k samotnej ochrane spotrebiteľov, i keď v prípade niektorých členských štátov bola ochrana spotrebiteľov na vysokej úrovni už pred transponovaním Smernice do národného právneho poriadku. To je prípad aj Fínska, ktorý Smernicu transponoval do svojho právneho poriadku vo forme Zákona o zodpovednosti za výrobok<sup>1</sup> (ďalej len „Zákon“) v roku 1990 a ktorý je rozpracovaný v tretej kapitole tejto práce. V tejto kapitole je navyše porovnaný fínsky Zákon so Smernicou a navyše čiastočne s českým Zákonom o zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom<sup>2</sup> (ďalej len „ZOSVV“), kde je pozornosť venovaná odlišným prístupom k implementovaniu ustanovení Smernice do fínskeho a českého právneho poriadku. V prípade ZOSVV, ktorý je upravený vo štvrtej kapitole tejto práce, je pozornosť zameraná na jeho kompatibilitu so Smernicou. Samotná Smernica, upravená v kapitole druhej tejto práce, je rozobratá s ohľadom na jej najproblematickejšie ustanovenia z výkladovej stránky. Výkladu jednotlivých ustanovení Smernice sa dotýka kapitola 2.3 tejto práce, ktorá obsahuje zoznam judikatúry Súdneho dvora ES, v ktorom Súdny dvor vrámcí rozhodovania o predbežných otázkach alebo vrámcí

<sup>1</sup> Tuotevastuulaki 17.8.1990/694, <http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1990/19900694>

<sup>2</sup> Zákon č.59/1998 Sb.

rozhodovania o žalobách Komisie ES o nesplnení zmluvných povinností členskými štátmi stanoví spôsoby interpretácie najproblematickejších ustanovení Smernice a tak významne prispieva k hlavnému cieľu Smernice, to jest k harmonizácii úpravy zodpovednosti za výrobok.

## **2. Úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom v Európskom práve (Smernica Rady zo dňa 25.7.1985, 85/374/EHS)**

### **2.1 Dôvody prijatia Smernice. Všeobecne o prijatí Smernice.**

Smernica Rady o zodpovednosti za výrobok predstavuje dovŕšenie legislatívneho procesu, kedy do doby jej prijatia existovala iba autonómna vnútroštátna právna úprava zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom. Nejednotnosť prístupov jednotlivých národných mechanizmov vzniku, uplatňovania a likvidácie nárokov poškodených za škody spôsobené vadnými výrobkami bola jedným z dôvodov prijatia Smernice. Podľa úvodných ustanovení Smernice nejednotnosť národných úprav môže ovplyvniť konkurencieschopnosť a pohyb výrobkov v rámci Spoločného trhu a spôsobiť rôznu úroveň ochrany spotrebiteľa pred škodou spôsobenou vadným výrobkom na jeho zdraví alebo na majetku<sup>1</sup>. Hrozba toho, že rôznorodá právna úprava by sa stala brzdou realizácie jednotlivých ustanovení Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva, najmä pokiaľ ide o konkurencieschopnosť výrobkov a ich voľný pohyb v rámci Spoločného trhu, bola ďalším dôvodom pre prijatie Smernice. Zavedením tejto Smernice do právnych poriadkov členských štátov Európskych spoločenstiev (ďalej len „ES“) došlo k vytvoreniu určitého minimálneho štandardu právnej úpravy zodpovednosti za výrobok. Ďalším dôvodom prijatia Smernice bola potreba nepriamo ovplyvniť súťažné podmienky účastníkov hospodárskej súťaže – výrobcov, distribútorov a dovozcov – v tom zmysle, že uvedenie výrobku na vnútorný trh Európskych spoločenstiev v rámci ktoréhokoľvek členského štátu je spojené s rovnakými rizikami vyplývajúcimi zo

---

<sup>1</sup> Text Smernice, z <http://eur-lex.europa.eu/Notice.do?mode=dbl&lang=en&lng1=en.es&lng2=bg.es.da.de.el.en.es.et.fi.fr.hu.it.lv.lt.nl.pl.pt.ro.sk.sl.sv.&val=115911:es&page=1&hwords=liability%7Edefective%7E>

zodpovednosti za výrobok. S týmto súvisí fakt, že sa zároveň zvýšila predvídateľnosť rizík spojených s uvedením výrobku na trh iného členského štátu Európskych spoločenstiev a teda sa zvýšila právna istota sťažiteľov pri vývoze výrobkov. Posilnenie ochrany spotrebiteľa je jedným z najvýznamnejších podnetov a zároveň výsledkom jednotnej úpravy zodpovednosti za výrobok vrámci jednotného vnútorného trhu. Ochrana spotrebiteľa sa v ES realizuje v dvoch líniách, a to jednak ako ochrana bezpečnosti a zdravia spotrebiteľa, a za druhé ako ochrana hospodárskych záujmov spotrebiteľa.<sup>1</sup> Smernica býva označovaná za jedno z opatrení slúžiacich k ochrane hospodárskych záujmov spotrebiteľa. Nepochybne však svojím dopadom chráni hospodárske záujmy spotrebiteľa tak ako aj bezpečnosť a zdravie spotrebiteľa. Tento záver je možné vyvodiť z toho, že Smernica priamo sankcionuje výrobcu, dovozcu a distribútorov za škody spôsobené vadou výrobku (škody na zdraví či živote osôb, alebo škody na majetku) a sama zároveň stanoví všeobecný požiadavok na určitý stupeň bezpečnosti výrobku v súvislosti s vymedzením vady výrobku vo svojich ustanoveniach.


[…]

hodnotiť právnu úpravu predstavovanú ZOSVV ako plne zlučiteľnú. Obsahuje aj iné odchýlky, než tie ktoré Smernica pripúšťa. Tieto odchýlky, ktoré sú popísané vyššie u každého paragrafu ZOSVV zvlášť, sú väčšinou terminologické nepresnosti, respektíve nie vždy presný preklad. Najvýznamnejšou terminologickou nepresnosťou je pravdepodobne použitie termínu „uviedenie na trh“ namiesto „uviedenie do obehu“. Napriek tomu je možné konštatovať, že súčasné znenie ZOSVV po jeho novelizácii<sup>1</sup> je so Smernicou kompatibilnejšie než znenie ZOSVV účinné do roku 2000.

---

<sup>1</sup> Zákon č. 209/2000 Sb.

## 5. Záver.

Zámerom Smernice nebolo a nie je dosiahnuť v oblasti zodpovednosti za výrobok úplnej harmonizácie. Cieľom je predovšetkým zabezpečiť, aby členské štáty vo svojich právnych poriadkoch upravili určité štandardy založené Smernicou a odchyľili sa od Smernice tam, kde im to je dovolené. Smernica takto nepriamo predpokladá „neúplnú harmonizáciu“, ako to napríklad vyplýva z článku 13 Smernice a možnosti ponechať v právnych poriadkoch členských štátov systémy zodpovednosti za škodu, ktoré tu existovali ešte pred prijatím Smernice. Na druhej strane táto „neúplná harmonizácia“ je aj výsledkom ďalších okolností, ako je napríklad nesprávna a neúplná transpozícia Smernice<sup>1</sup>. Ďalším dôvodom „neúplnej harmonizácie“ je nesprávna interpretácia ustanovení Smernice súdmi členských štátov. Táto situácia je riešená Súdnym dvorom ES vrámci rozhodovania o predbežných otázkach. Domnievam sa, že k zlepšeniu tejto situácie by mohlo prispieť umožnenie národným súdom jednotlivých členských štátov oboznamovať sa navzájom so svojimi rozhodnutiami v oblasti zodpovednosti za výrobok. Táto prax by mohla byť nielen zdrojom názorov medzi súdmi členských štátov navzájom, ale zároveň interpretačným vodítkom a viesť k jednotnému výkladu Smernice, uľahčiť prácu Súdnemu dvoru ES a Komisii ES pri monitorovaní praktického fungovania a dopadu Smernice.

---

<sup>1</sup> Vid' vyššie kapitola 2.3

## *Literatúra*

- Pöyhönen , J.: An Introduction to Finnish Law, Finnish Lawyers' Publishing, Helsinki, 2002
- Labíková, R.: Obecná bezpečnost výrobků, technické požadavky na výrobky, odpovědnost za výrobek, Masarykova univerzita, Brno, 2001
- Honcová, R.: Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem, odpovědnost za výrobek, Masarykova Univerzita, Brno, 1999
- Záruba, P.: Odpovědnost za výrobek v České republice, Slovenské republice a v Evropské Unii. ECON publishing s.r.o., Brno, 2001
- Důvodová zpráva k návrhu zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem
- Hulva, T.: Ochrana spotřebitele, ASPI a.s., 2004
- Dvořák, J., Švestka, J., Knappová, M., a kol.: Občanské právo hmotné, II. Svazek, 4. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2006
- Švestka, J., Jehlička, O., Kratochvíl, M.: Právní ochrana spotřebitele v ČR, C. H. Beck, 1999
- Pelikán, M.: Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem, Právní rádce, r. 1998, č. 3, str. 8 a násl.
- Veselý, J.: Evropský metr na výrobky, Právní rádce, 1999, č. 3, str. 24 a násl.
- Král, R.: K zákonu o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku a jeho slučitelnosti s úpravou ES, Právní rozhledy, r. 1999, č. 7, str. 420 a násl.
- Veselý, J.: Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku v právním řádu ČR, Právní rozhledy, r. 1999, č. 5, str. 244 a násl.
- Nesnídal, J.: Ochrana spotřebitele v roce 2001, Právní rádce, r. 2001, č. 7, str. VI a násl.
- [http://eur-lex.europa.eu/RECH\\_jurisprudence.do](http://eur-lex.europa.eu/RECH_jurisprudence.do)
- [http://eur-lex.europa.eu/RECH\\_legislation.do](http://eur-lex.europa.eu/RECH_legislation.do)
- <http://www.finlex.fi/en/laki/kaannokset/>

- [http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/studies/lovells-study\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/studies/lovells-study_en.pdf)
- [http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/2004-06-dev-risk-clause-study\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/2004-06-dev-risk-clause-study_en.pdf)
- [http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/1999-greenpaper/com1999-396\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/1999-greenpaper/com1999-396_en.pdf)
- [http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/com-95-617/com-95-617\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/docs/liability/com-95-617/com-95-617_en.pdf)
- [http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/liability/replies\\_en.htm](http://ec.europa.eu/enterprise/regulation/goods/liability/replies_en.htm)