Posudek diplomové práce – oponent

Autorka : Jana Vaňová

Téma : Zodpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem

Autorka si zvolila za předmět svého bádání právní úpravu zodpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem, a to z pohledu právní teorie i právní praxe. Odpovědnost za škodu důležitý institut v soukromém právu, představuje jeden ze základních pilířů soukromého práva. Jeho aplikace v praxi přináší trvale nemálo sporných momentů. Jedná se přitom o frekventovanou problematiku, zejména pak odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem. Vzhledem k tomu, že právní úprava je obsažena v občanském zákoníku, soustředila se autorka na výklad právní úpravy obsažené v OZ (obecná úprava) a dále primárně v zákoně č. 59/1998 Sb..

Práce je vhodně vnitřně rozdělena. Celkový rozsah práce (48 stran) splňuje požadovaný rozsah.

Práce jako celek má dobrou úroveň. Věcný obsah svědčí o teoretické připravenosti autorky pro zkoumání zvolené problematiky. Obsah rovněž svědčí o schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní úpravy, vyhledávat v praxi aktuální sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a vyvozovat odpovídající závěry. Závěr práce by však mohl být delší . Některé partie by mohly být propracovanější. Pasáž o finském právu práci oživuje.

Nutno však ocenit práci v cizím jazykovém prostředí.

Docházím proto k závěru, že předloženou práci lze doporučit k obhajobě.

K rozpravě doporučuji, aby si autorka zvolila úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.